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ABSTRAKT

Diplomová práce je věnována problematice soběstačnosti domácností při mimořádné

události, kterou je tzv. blackout. V teoretické části práce jsou objasněny pojmy jako potra-

vinová soběstačnost, bezpečnost či blackout. Dále je pozornost zaměřena na zdraví a výži-

vové dávky a v neposlední řadě na analyzování množství potřebných zásob.

V praktické části pak práce přináší návrh na vytvoření nouzových zásob potravin tak,

aby čtyřčlenná rodina vydržela po dobu předpokládaného výpadku elektrického proudu,

nebo alespoň po dobu tří dnů, přičemž návrh nouzových zásob potravin je rozčleněn dle

věkových kategorií osob, popřípadě zda jsou zásoby pro těhotnou či kojící ženu. Dále je

v práci řešen návrh na zvýšení soběstačnosti obyvatel, jak žijících na vesnici, kde je předpo-

klad částečné soběstačnosti, nebo obyvatel žijících ve městech.

Klíčová slova: blackout, nouzová zásoba potravin, potravinová bezpečnost, potravinová

soběstačnost.

ABSTRACT

This thesis is dedicated to an issue of household´s self-sufficiency at an emergency

situation, for example blackout. In the theoretical part of this thesis are introduced concepts

such as food sufficiency, security or blackout. Those concepts are followed by a focus on

health and nutritional benefits. Last but not least, there is also included the analysis of the

amount of required supply.

The practical part of this thesis brings suggestion for establishment of the right

amount of emergency food supply, so a four person household would endure the anticipated

power outage or at least withstands the duration of three days. This proposal of recommen-

ded emergency food supply is divided by age groups, optionally further subdivided by a

pregnant or a nursing women. Additionally, this thesis examines a recommendation for a

population sufficiency increase. This recommendation is divided by a village residents,

where is assumption of a partial self-sufficiency and by a city residents.

Keywords: blackout; emergency food supply; food safety; food self-sufficiency.
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ÚVOD

Předkládaná práce je věnována problematice potravinové soběstačnosti domácností

v době mimořádného výpadku elektrického proudu, kdy dostatečné množství potravy je pro

přežití člověka a pro zachování jeho dobrého zdravotního stavu naprosto rozhodující.

V současné době, kdy se v Evropě žije v nikdy nepoznaném blahobytu, jsou lidé

často přesvědčeni, že nedostatek potravin je nemůže postihnout. Je však skutečností, že při

výskytu jakékoli mimořádné situace nemusí být zásobování obyvatelstva potravinami samo-

zřejmostí. Může se jednat o epidemii, průmyslovou či živelnou havárii, válku, případně další

druhy mimořádných událostí.

Je proto třeba, aby stát měl k dispozici plány pro tyhle situace, a také aby na ně byli

připraveni sami občané. Informací pro občany o popisované problematice je však velmi málo

a naprostá většina obyvatel pravděpodobně ani neví, jak se chovat při možných mimořád-

ných událostech a už vůbec není informována, jaké zásoby, nejen potravin, by měla každá

domácnost mít připravené.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části jsou vy-

světleny základní pojmy, zejména potravinová bezpečnost a soběstačnost. Pozornost je vě-

nována potravinové soběstačnosti domácností, doporučeným výživovým dávkám a v nepo-

slední řadě pojmu blackout. Součástí teoretické části je i kapitola, ve které je analyzován

možný obsah nouzových zásob potravin z energetického a nutričního pohledu. Zejména ka-

pitola, ve které jsou uvedeny údaje o nutričním a energetickém složení potravin, je využita

pro praktickou část práce.

Samotná praktická část je následně věnována sestavení vhodných zásob nouzových

potravin na tři dny. Zásoby jsou sestavovány pro různé věkové kategorie a je zohledněno i

případné kojení či těhotenství. Nouzové zásoby potravin jsou sestavovány tak, aby odpoví-

daly nebo aby byly co nejvíce přiblíženy výživovým a energetickým potřebám pro jednotlivé

skupiny, zároveň byly dostatečně pestré, především snadno uskladnitelné a s dlouhou trvan-

livostí.

Další částí praktické části je návrh na zvýšení potravinové soběstačnosti obyvatel.

Zde je počítáno s teoretickou čtyřčlennou rodinou žijící na venkově či ve městě. Jsou zde

uvedeny především způsoby, jak lze navýšit potravinovou soběstačnost obyvatel ve městech,
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jelikož situace ve městech v mnoha ohledech není tak příznivá při snaze o potravinovou

soběstačnost.
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CÍLE A METODY PRÁCE

Cílem práce je předložit komplexní posouzení a návrh řešení potravinové soběstač-

nosti domácností v případě tzv. blackout, přičemž cíle jsou rozděleny do čtyř částí.

První částí je teoretické vymezení problematiky potravinové bezpečnosti, se zamě-

řením na potravinovou bezpečnost domácností v případě krizové situace. Druhý dílčí cíl spo-

čívá v analyzování množství potřebných zásob potravin pro čtyřčlennou domácnost v pří-

padě blackout. Za účelem splnění prvních dvou cílů je čerpáno z dostupných zahraničních,

a především domácích zdrojů. Odborná literatura je mimo jiné vyhledávána ve zdrojích, jako

jsou SCIENCEDIRECT, Web of Science, Google Scholar či Národní souhrnný katalog Ná-

rodní knihovny České republiky. Informace získané analýzou odborné literatury jsou podro-

beny kritické analýze, zhodnocení a následné syntéze v ucelenou rešerši. Vypracovaná re-

šerše pomůže získat aktuální informace z dané problematiky, které jsou uvedeny v teoretické

části práce.

Třetím cílem je na základě analýzy navrhnout vhodnou strukturu potravinových zá-

sob a potřebné energetické a nutriční hodnoty. K sestavení grafů a tabulek je využito pro-

gramu MS EXCEL, přičemž je vycházeno ze zjištění, které bylo učiněno během sestavování

teoretického přehledu. Posledním z cílů je navrhnout modelové řešení zajišťující potravino-

vou soběstačnost domácností, k čemuž je využito zejména poznatků z odborné literatury,

věnující se popisované problematice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POTRAVINOVÁ BEZPEČNOST A SOBĚSTAČNOST

V následující části práce jsou představeny základní pojmy související s tématem

předkládané práce. Jedná se o termíny a pojmy, které je nutné objasnit pro komplexní po-

chopení problematiky.

1.1 Potravinová bezpečnost

Potravinová bezpečnost je zajištěna tehdy, když všichni lidé na světě mají v každé

době fyzický, sociální a ekonomický přístup k dostatečnému množství bezpečných a výživ-

ných potravin k zajištění stravování a potravinových preferencí pro zdravý a aktivní život.

Přístupnost potravin je obecným problémem trvale udržitelného rozvoje, životního prostředí,

a také obchodu (World Food Summit, 1996/2009). Na globální úrovni potravinové dostateč-

nosti se řeší následující problémy:

1. Problém distribuce potravin – v některých zemích je potravin přebytek, v jiných

zemích světa lidé trpí hladem;

2. Současná produkce nemůže splnit budoucí potřebu potravin;

3. Prvořadou bezpečností je produkce vlastních potravin z hlediska každé země,

ale není nutná v důsledku globálního obchodu;

4. Otázka, zda může či nemůže globalizace vést k přetrvání nedostatku potravin a

chudoby ve venkovských komunitách (World Food Summit, 1996/2009).

Bezpečnost potravin lze charakterizovat jako prostředek k zabránění rizikům, které

úzce souvisí s celkovou ekonomikou a obchodní pozicí země. Vyplývá to z toho, že čím je

bilance země méně příznivá, tím více země samotná usiluje o zajištění bezpečnosti potravin.

Definic potravinové bezpečnosti je mnoho a nejsou jednoznačné. Od 70. let, kdy začala vý-

razně stoupat produktivita zemědělství, se v definicích více zdůrazňuje výživová hodnota

potravin (Bredahl, 1999).

Potravinovou bezpečnost lze obecně definovat v užším smyslu, tak jako například

autoři Cole a kol. (2018). Výše zmínění autoři uvádí, že potravinová bezpečnost je prezen-

tována zejména fyzikálními, chemickými a biologickými vlastnostmi potravin. Podle autorů

se jedná zejména o zdravotní nezávadnost potravin.
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Potravinová bezpečnost má dočinění s přístupem všech lidí k dostatečnému množství

potravin pro aktivní a zdravý život. Nejrozšířenější definicí potravinové bezpečnosti je bez-

pochyby ze Světového potravinového summitu v roce 1996, který definoval bezpečnost po-

travin následovně: "Potravinová bezpečnost je stav, kdy všichni lidé mají v souladu se svými


[…]


proto v zásobách musel být brán zřetel i na umělé kojenecké mléko a od 6 měsíců již i na

dětské příkrmy. Pro všechny věkové kategorie od 4 do 65 let a více, které byly rozděleny do

10 věkových kategorií byly vytvořeny návrhy na tvorbu zásob potravin, s ohledem na ener-

getické a nutriční doporučení odborníků. Vždy byla snaha co nejvíce se přiblížit doporuče-

ným hodnotám. Celková zásoba potravin a vody by vážila 33,52 kg a zabírala by místo o

ploše 0,8 m2. Celková částka na pořízení potravinových zásob včetně pitné vody by činila

cca 2000 Kč.

Ve druhé části jsou popsány způsoby zvýšení potravinové soběstačnosti, kromě

uskladnění zakoupených potravin. Mnohem jednodušší situaci mají lidé na venkově, jelikož

většinou mají k dispozici zahradu či pole, na kterém si snadno mohou pěstovat své vlastní

potraviny. Obyvatelé měst jsou v mnohem horší situaci, avšak ne v situaci bezvýchodné.

Výše jsou uvedeny základy pro zvýšení soběstačnosti, které lze shrnout následovně:

1. Pro zajištění úplné potravinové soběstačnosti čtyřčlenné rodiny je třeba mít k dispo-

zici 1860 m2 půdy.

2. Zajištění potravinové soběstačnosti pro čtyřčlennou domácnost vyžaduje značné

množství času.

3. Ve městech je možné využít komunitních zahrad, které sice nezajistí dostatečnou

potravinovou soběstačnost, ale mohou ji alespoň zvýšit.

4. Pokud je úroda výpěstku vyšší, je nutné ji vhodným způsobem zpracovat či usklad-

nit.

Vhodným zpracováním výpěstků je prodloužena doba, po kterou je možné potraviny

konzumovat. Přitom se muže jednat i o vhodné uskladnění. Vhodně upravené potraviny mo-

hou být k dispozici i v případě krize. Lze zcela jistě doporučit zahradničení, které sebou nese

pozitivní důsledky pro fyzický i psychický stav člověka, ale i pro prostředí, ve kterém člověk

žije. Bylo by vhodné zakládat více komunitních či jiných typů zahrad a jejich zakládání

podporovat ze strany samosprávy, například nabídkou volných ploch, avšak stále by se jed-

nalo pouze o doplňující řešení.
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ZÁVĚR

Předkládaná diplomová práce je věnována problematice potravinové soběstačnosti

domácností v případě blackout. Jedná se o mimořádnou událost, na kterou je třeba být při-

praven. I když se ve většině případů jedná spíše o krátkodobou záležitost (většinou maxi-

málně několik desítek hodin až tři dny), může být blackout velmi nepříjemný. Proto je třeba

si uvědomit, že nestačí mít připraveny jakékoli potraviny, ale musí se jednat o potraviny,

které se dají lehce uskladnit, nepodléhají zkáze a nemusí být tepelně upraveny, jelikož při

totálním výpadku elektrického proudu nebudou fungovat žádné elektrické spotřebiče, pokud

člověk nebude mít například elektrocentrálu, díky které si elektrický proud vytvoří, či ply-

nový vařič, díky kterému si dokáže jídlo upravit.

V teoretické části práce byla nejprve teoreticky vymezena problematika potravinové

bezpečnosti a byly vysvětleny základní pojmy, důležité pro pochopení popisované proble-

matiky. Taktéž byla provedena analýza množství potřebných zásob potravin pro čtyřčlennou

domácnost – byl sepsán přehled o potřebných zásobách, spolu s jejich energetickými a vý-

živovými údaji. Provedená rešerše porovnala názory velké škály odborníků a našla jejich

společná východiska.

V praktické části byla na základě analýzy navržena struktura potravinových zásob

včetně energetických a nutričních hodnot. Jako první byl sestaven postup při vytváření do-

poručených zásob a následně byly stanoveny zásoby potravin pro různé věkové skupin. Cel-

kově se jednalo o dvanáct věkových kategorií. Také bylo vybráno několik potravin, které

splňují požadavky na vhodné skladování a dlouhou trvanlivost, a mají vhodné nutriční a

energetické hodnoty. Nepodařilo se nalézt naprosto vhodné potraviny, které by energeticky

a nutričně vyhovovaly všem věkovým kategoriím. Byl brán zřetel i na kojící a těhotné ženy.

Jako poslední bylo navrženo řešení zajišťující soběstačnost domácností. V případě

domácností, žijících na venkově (předpokládalo se, že mají k dispozici své vlastní pole či

zahradu), se jednalo především o způsoby, jak pečovat o půdu, využívat předpěstovaných

rostlin pro zvýšení úspěšnosti růstu rostlin a mimo jiné i správné rozčlenění půdy. Ovšem

aby byla zajištěna naprostá soběstačnost domácností, (také se v práci přihlíželo pouze k rost-

linné stravě), rodina by musela disponovat velkým polem a spoustou času, aby se o něj mohla

starat.
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 U domácností, které žijí ve městech a nemají své vlastní pole, bylo navrženo alespoň

částečně zvýšit soběstačnost využíváním komunitních zahrad, bohužel zatím jich v České

republice příliš mnoho není.

I přes snahu o částečnou soběstačnost je v současnosti nereálné, aby byla domácnost

plně soběstačná v pěstování svých plodin, ať už žije na venkově či ve městě. Proto hlavním

přínosem práce je v teoretické části především srovnání doporučovaných výživových dávek

od různých autorů, díky nimž mohly být v praktické části sestaveny tabulky s energetickými

a nutričními hodnotami. Byly sestaveny návrhy jídelníčků pro různé věkové kategorie, podle

kterých si lidé mohou připravit zásoby pro případ blackoutu či jiné krátkodobé krize, nebo

se alespoň mohou inspirovat a dle svých výživových preferencí si vytvořit dle tabulek své

vlastní zásoby.
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