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1
Formulace cílů práce
a použité metody

X

2
Metodika řešení a práce s daty
a informacemi

X

3
Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4
Výstavba textu a jeho logická
provázanost

X

5
Jazyková kultura a formální
úprava práce

X

6
Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

7
Odborný přínos práce
a její praktické využití

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce se zabývá stále pravděpodobnějším tématem, potravinovou soběstačností
domácností v případě krizové situace.
Cíl práce je stanoven méně výstižně, není vyprecizován a je neúplný ve vztahu k zadání
diplomové práce. Jde o návrh struktury a modelového řešení. Cíl je poněkud chaoticky
rozváděn v podobě první části, druhého dílčího cíle a třetího cíle a posledního z cílů. Zcela
chybí uvedení hypotéz, které jsou stanoveny v metodice pro zpracování diplomové práce.
V bodu Cíle a metody práce jsou uvedeny pouze tři obecné metody a SW nástroj MS EXCEL.
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To se jeví jako neodpovídající rozsah metod pro diplomovou práci. Uvedené metody jsou
použity správně.
Metodika řešení tématu respektuje zásady pro vypracování diplomové práce. Řešená
problematika je teoreticky vymezena se zaměřením na potravinovou bezpečnost a
soběstačnost rodiny v případě vybrané krizové situace. Jsou zde uvedeny starší zdroje (roky
1999, 2003, 2004, 2008 a podobně). Údaje v Tabulce 1 – 4 jsou staršího data. Je
pravděpodobné, že se již jedná o zastaralé údaje.
Práce se zdroji je na velmi dobré úrovni. Pro zpracování diplomové práce bylo celkem
využito 22 domácích zdrojů. Za velice kladnou skutečnost je možné považovat využití celkem
24 zahraničních zdrojů. Norma ISO 690-3 je převážně v práci dodržena. V popisu tabulek se
vyskytuje dvojí způsob odkazování na použitý zdroj. U Tabulky 12, u Tabulky 14 a
u Tabulky 16 chybí uvedení zdroje.
V teoretické části práce jsou objasněny pojmy jako potravinová soběstačnost, bezpečnost či
blackout. Dále je pozornost zaměřena na zdraví a výživové dávky a v neposlední řadě
na analyzování množství potřebných zásob. Bod 4.7 s názvem „Shrnutí k vytvořeným
zásobám potravin“, první dva odstavce se jeví spíše jako polemika s materiálem autorů
Štiková a kol (2013). Tato problematika by měla být spíše v teoretické části práce. Další část
textu se spíše jeví jako návrhy a doporučení. Proto mělo být spíše v kapitole 5. V kapitole 5
jsou formulované návrhy řešení pro rodinu žijící na venkově a ve městě. Pro rodinu žijící
na venkově, s možností pěstování potravin, jsou návrhy směřovány na dodržování zásad zde
uvedených. Pro ty rodiny, které nemají půdu, je pak obecně doporučeno, vytvořit si alespoň
částečné zásoby potravin a nápojů, pro případ krize, s ohledem na jejich míru soběstačnosti.
Pro rodiny žijící ve městě je doporučováno hledat cestu k zajištění soběstačnosti
prostřednictvím komunitních zahrad a mobilních komunitních zahrad. Návrh zajímavý, ale
pro kolik obyvatel, v jakém rozsahu a s jakou spolehlivostí se neuvádí.
Jazyková kultura je na velmi dobré úrovni. Formální úprava práce vykazuje dílčí nedostatky,
jako například: označení tabulek v textu a u samotné tabulky je rozdílné, Tabulka 2
je rozdělena na dvě strany, vyskytují se předložky na koncích řádků, struktura bodu 4.4 a 4.6
je méně přehledná.
Splnění cílů práce, tedy spíše zadání diplomové práce se podařilo převážně splnit. Není však
provedena analýza množství potřebných zásob pro čtyř člennou domácnost v případě
balackoutu. V kapitole 4 je přímo navržena struktura potravinových zásob a potřebné
energetické a nutriční hodnoty. V kapitole 5 je ve dvou variantách navrženo řešení zajišťující
soběstačnost čtyř členné domácnosti. Nelze hovořit o vytvoření modelového řešení. Z výše
uvedeného plyne, že není zcela dodrženo zadání diplomové práce.
Odborný přínos diplomové práce je v teoretické části především srovnání doporučovaných
výživových dávek od různých autorů, díky nimž byly v praktické části sestaveny tabulky
s energetickými a nutričními hodnotami. Byly rovněž sestaveny návrhy jídelníčků pro různé
věkové kategorie, podle kterých si lidé mohou připravit zásoby pro případ blackoutu. Tyto
návrhy mohou být prakticky využity.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě diplomové práce:
1. Jak byste výstižněji formulovala cíl diplomové práce?
2. Jaké další metody jste využila pro zpracování diplomové práce?
3. Proč nejsou formulovány hypotézy pro zpracování diplomové práce?
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4. Proč není provedena analýza množství potřebných zásob pro čtyř člennou domácnost
v případě balackoutu?
5. Co je model a co je modelové řešení?
6. Jaká jsou rizika při zajišťování potravinové soběstačnosti prostřednictvím komunitních
zahrad a mobilních komunitních zahrad?

Klasifikace oponenta diplomové práce: B – velmi dobře
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